7. Facilior reddatur observantia Praecepti Paschalis, ita ut illud servare liceat ea anni die quae cuique placeat.

8. Supprimantur dies omnes de praecepto quae intra hebdomadam incidant, idemque transferantur ad proximam Dominicam. Saltem hoc

fiat in nationibus illis in quibus gubernium hos dies de praecepto non agnoscit. Aut, si isti dies de praecepto intra hebdomadam retineri debeant, supprimatur in illis nationibus obligatio abstinentiae a labore servili.

9. Clarificetur relatio quam Tertii Ordines, Sodalitates Marianae et Piae Associationes habent cum Actione Catholica.

10. Relinquatur meliori iudicio Ordinariorum ut laicis conferant munera diaconatus, quin iisdem conferatur ipsum Sacramentum.

11. Praeterea, quotiescumque Sacramenta Baptismi, Matrimonii, Extremae Unctionis, Communionis et Confessionis *pluribus* (i. e. plus quam *tribus*) conferantur, forma brevior et simplicior adhiberi concedatur. Preces et caeremoniae omnes (aliquibus exceptis in Baptismo, ut *infra*) *semel* pro omnibus, plurali numero, peragantur; et sacramentalis formae tantum verba essentialia *singulariter singulis* iteranda sint.

In Baptismo vero, etiam *singulariter singulis* repetantur collatio salis, unctiones oleo catechumenorum et sacro chrismate, candidae vestis impositio et accensae candelae traditio: sed haec omnia immediate ante aut immediate post ablutionem ipsam baptismi peragantur. Sic procedatur: primo, preces omnes recitentur super omnes baptizandos simul, iis exceptis quae comitantur actiones supra memoratas; deinde, unumquemque baptizandum accedentem, sacerdos sale muniat, oleo catechumenorum *in fronte* tantum (non in pectore et inter scapulas) ungat, aqua lustrali baptizet, et sacro chrismate summum caput liniat. Deinde, vestem candidam et candelam accensam tradat unicuique. Sed praeter verba essentialia Baptismi quae *singulariter singulis* repetenda sunt, ceterae omnes preces et formulae, numero plurali, semel pro omnibus adhibeantur.

12. Item, facultas concessa parochis ad sacramentum Confirmationis ministrandum infirmis in periculo mortis constitutis, extendatur omnibus sacerdotibus pro omnibus fidelibus suae ditionis, in eodem periculo mortis et servatis de iure servandis.

✠ RUFINUS J. SANTOS  
*Archiepiscopus Manilensis*

## 11

EXC.MI P. D. LINI R. GONZAGA Y RASDESALES

*Episcopi Palensis (Palo)*

5 de mayo de 1960

*Eminentísimo Padre,*

En contestación a la comunicación de esa Comisión sobre proposiciones para el Concilio Ecuménico, respetuosamente he de informar a Su Eminencia que no he preparado ninguna proposición. Los problemas que tengo en la Diócesis no son de materia disciplinaria ni doctrinal sino son más bien del terreno práctico. La necesidad de preceptos administrativos se ha resuelto con el Concilio Plenario que tuvimos en Manila hace algunos años.

Sin embargo durante el Concilio pienso apoyar algunas reformas en favor del movimiento litúrgico que se han propuesto a esa Comisión.

Con los sentimientos de mi más alto aprecio y profundo respeto, me suscribo,

De Su Eminencia Reverendísima  
atto. servidor en Cristo,

✠ LINO R. GONZAGA Y RASDESALES  
*Obispo de Palo*

## 12

EXC.MI P. D. THEOPISTI ALBERTO Y VALDERRAMA

*Episcopi Sorsogonensis (Sorsogón)*

Die 1 septembris, 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Magnopere Nobis placet gratulari Tibi ob tantum honorem praesidendi huic Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae Pro Concilio Oecuménico Tuae Eminentiae a Sua Sanctitate fiducialiter collatum. Utinam, sicut enixe precamur, iubeat Deus felicem Tuo perdifficili muneri fungendo successum.

Uti Nobis rogatum est in Tua littera diei 18 iunii, 1959, exploratis

opinionibus et consiliis virorum ecclesiasticorum peritia ac prudentia notorum, liceat mihi sequentia proponere:

1. Ad can. 339 § 2: Ut reducantur Missae « Pro Populo » ita ut celebrentur tantummodo bis in mense.

2. Ad can. 823 § 2: Ut concedatur usus *antimensii* in celebratione missarum extra ecclesiam ad exaugurationes altarium portatilium praecavendas ex fractura petrae persaepe occurrentes in itinere ad pagos.

3. Ad can. 1271: Ut permittatur pro usu communi quodcumque oleum vegetale in lampade coram Sanctissimo, similiter et cera non de cera apum confecta sed ex qualibet materia apta in Missa et coeteris aliis functionibus liturgicis.

4. Ad can. 1096: Ut, ad praecavenda innumera dubia de valore matrimonii, Vicarii Cooperatores gaudeant delegatione assistendi matrimonio, nisi Ordinarius loci pro vicario cooperatore particulari aliud expresse caveat.

5. Ad can. 1333: Ut Ordinarius loci, suo iudicio de necessitate, possit requirere auxilium religiosorum, etiam exemptorum, ad cateheticam puerorum instructionem et teneantur illam pueris tradere sive in paroecia ubi degant, sive in paroeciis propinquioribus, et praesertim in propriis ecclesiis, sine tamen regulari disciplinae detrimento.

6. Ad can. 1345: Ut sacerdotes religiosi, etiam exempti, Ordinarii loci iudicio et ab ipso requisiti, teneantur adiuvere paroeciam ubi degant et paroecias propinquiores, sive in civitatibus, sive in pagis, praesertim in missa litanda et praedicatione sacra diebus dominicis coeterisque festis de praeepto, dummodo tamen non sit in detrimentum disciplinae regularis.

7. Ad Rituale Rom., Tit. II, cap. 5. n. 16: Ut omnino eliminetur applicatio salivae ad aures et nares in baptisate.

8. Ad Rituale Rom., Tit. III, cap. 2, n. 3: Ut formula post absolutionem sacramentalem, scilicet: « Passio Domini Nostri Iesu Christi... etc. », recitetur in plurali semel pro quinque vel plus poenitentibus in magno concursu ubi desit copia confessarii.

9. Ad Missale Rom., Ritus Servandus in celebratione Missae, X, n. 5: Ut ablutiones post sumptionem Sanguinis fiant tantummodo cum aqua.

10. Ad Decretum S. C. Rit., Mar. 23, 1955: Ut reducantur ritus festorum solummodo in classicos (primi vel secundi ordinis) et simplices, ita ut tantum iuxta modum horum rituum divinum recitetur officium absque additamentis aliisve complexitatibus mechanicis quae valde detrahunt ab attentione in officio divino requisita.

Lubeat Eminentiae Tuae Reverendissimae has animadversiones su-

pra traditas excipere una nostris cum votis ac precationibus coram Domino humillimis pro Tuae Eminentiae Reverendissimae Conciliique Oecumenici faustis quibusque

Me interim profiteor Eminentiae Tuae Reverendissimae

Add.mus

✠ THEOPISTUS ALBERTO Y VALDERRAMA  
*Episcopus Sorsogonensis*

13

EXC.MI P. D. CAROLI VAN DEN OUWELANT

*Episcopi Surigensis (Surigao)*

31 martii 1960

*Eminentissime Domine,*

Omni qua par est humilitate Eminentiae Vestrae nostra vota, quae in futuro Concilio Oecumenico tractari possent, subicimus:

*Doctrinae Capita*

Quaerendum num declarari potuerit: Dogma:

- 1) Beatae Mariae Virginis Co-Redemptricis, quonam sensu?
- 2) Beatae Mariae Virginis Mediatrix omnium gratiarum.
- 3) Sancti Iosephi casti Sponsi Beatae Mariae Virginis vel etiam Perpetuae Castitatis Sancti Iosephi.

*De Administratione Sacramentorum*

1. Permissio omnibus Sacerdotibus curam animarum habentibus, etiamsi Vicarii tantum, administrandi Sacram Confirmationem omnibus in gravi infirmitate laborantibus.

2. In administratione Sacramentorum in extrema infirmitate, in casibus in quibus Sacramentum Paenitentiae, Viaticum, Extrema Unctio et Benedictio Apostolica simul administrantur, petitur ut sufficiat « Confiteor » semel tantum recitare.

3. Petitur ut in ordine supplendi ommissa super infantem iam baptizatum, eliminetur exorcismus diaboli.

*Quoad linguam vernaculam*

1. Petitur, ut in Sacro Missae Sacrificio retineatur lingua latina in omnibus partibus.

2. In administratione Sacramentorum petitur permissio utendi lingua vernacula in maiori parte ad aedificationem fidelium, ad libitum tamen sacerdotis administrantis, exclusa tamen semper forma sacramentorum. Nota: Ad libitum, ita ut sacerdos uti possit lingua latina, in casibus in quibus plurimi infantes simul baptizatur.

3. Insuper in ritu nuptiali quoad pertinet ad benedictionem nuptialem intra Missam, petitur permissio utendi lingua vernacula in aliqua forma abbreviata.

4. In ritu exsequiali petitur permissio utendi lingua vernacula quoad omnes partes.

*De Festis de Praecepto*

1. Abrogatio legis (can. 1248) abstinendi ab operibus servilibus in festis de praeecepto, exclusis diebus dominicis ac festo Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi, firma tamen obligatione audiendi Missam.

2. Definitio operum servilium, quae diebus festis prohibentur.

*De dispensationibus, de quibus in can. 1045*

1. Petitur ut in canone 1045 § 3, eliminetur restrictio: « sed solum pro casibus occultis ».

Argumentum: Numerositas casuum publicorum.

2. Ut haec facultas insuper extendatur ad omnes sacerdotes qui matrimonio assistere possunt.

Argumentum: In his regionibus casus saepe magis urget in locis a sede paroeciali dissitis, quae a vicariis visitantur.

*De Institutione canonica parochorum*

Petitur ut eliminetur can. 1406 § 2.

Argumentum: Institutio canonica nimis frequens in his regionibus missionum.

*De Breviario*

1. Petitur simplificatio breviarii pro sacerdotibus qui operibus paroecialibus valde onerati sunt, e. g. ut sufficere possit recitare Laudes et Vesperas certis diebus festis, vel diebus patronalibus, etc.

2. Valde opportunum videtur aptandi Breviarium menti nostrae aetatis.

*De Architectura*

1. Petitur ut a Sancta Sede dentur instructiones seu normae quoad locum altaris maioris intuitu constructionis ecclesiarum in futuro.

2. Quenam sit mens Sanctae Sedis quod attinet ad celebrationem Missae a Sacerdote verso ad populum.

*De diaconis matrimonio iunctis*

In controversia de adhibendo in servitio paroeciali etiam diaconos matrimonio iunctos:

a) Adsunt nonnulli etiam inter nos qui partem affirmativam fovent.

b) Maior numerus sacerdotum parti negativae (quantum ad nos spectat) adhaeret, asserens rem plenam esse periculorum, i. e.:

1) status pelliciens sacerdotes, quibus non licet matrimonium contrahere;

2) Insufficiens supervisio et regimen, quibus isti diaconi moderantur;

3) admiratio populi (saltem temporaria).

c) Adest forsan solutio, si Sanctae Sedi placebit, in quantum institutum in aliqua natione, penuria sacerdotum laboranti, experiatur.

Humiliter et omni qua par est reverentia,

\* \* \*

15 iunii 1960

*Eminentissime Domine,*

Omni qua par est humilitate Eminentiam Vestram rogamus, ut elencho votorum nostrorum, quae die 31 martii 1960 subicimus, hae observationes quae sequuntur, addantur:

*Character Missionalis Ecclesiae*

Omnibus patet, quod numerus sacerdotum et sororum religiosarum in variis nationibus multum differt: dum abundat clericorum et sororum numerus in Neerlandia, Belgio, Irlandia, etc. adsunt aliae nationes non paucae (Francia, Brasilia, Insulae Philippinae, etc.), quae penuria cleri premuntur.

Sunt plurimi missionarii qui his temporibus vocationis causa in patriam redeunt, qui animadvertunt quod ardor missionalis paulatim de-

crescat. Superiores religiosi (religiosae), nisi fallor, nimis procurare videntur, ut omnibus necessitatibus localibus plenissime provideatur.

Optandum est, ut Patres Concilii sub Pontificis auctoritate, memores verborum « docete *omnes* gentes » his rebus occurrant, ut character *missionalis* Ecclesiae Universalis denuo innovetur.

*Vocationes ad sacerdotium*

In prae-eminetissimo labore ad vocationum numerum augendum, multi abusus surrepere videntur. Contentio inter clerum saecularem et religiosum, et inter ipsas societates religiosas, plerumque non tendit ad aedificationem.

Procuret etiam Concilium ut abusus arceantur.

Humiliter et omni qua par est reverentia,

✠ CAROLUS VAN DEN OUWELANT  
*Episcopus Surigensis*

14

Exc.MI P. D. EMMANUELIS MASCARIÑAS Y MORGIA  
*Episcopi Tagbilarani* (Tagbilaran)

18 aprilis 1960

*Eminentissime Domine,*

Humiliter Vos adprecor nobis patienter veniam impertire ob incuriam in litteris vestris respondendis, quibus rogabantur animadversiones, consilia et vota de rebus et argumentis, quae in futuro Concilio Oecumenico tractari possent. Visitaciones Pastorales apud paroecias tunc a Nobis faciendae nos inde ab aedibus Curiae frequenter abduxerunt.

Omnibus quae sint alicuius beneficii pro toto orbe fidelibusque praecipue in futuro Concilio pertractandis atque acceptandis assensum et adhaesionem profiteor. Quod ad nostram Dioecesim attinet in innovatione aut reformatione consideranda, nobis saltem usque nunc praescripta legesque Ecclesiae universalis vigentes valere atque convenire adhuc videtur, simplici natura gregis nostrae rusticae spectata.

Omni quo par est obsequio Eminentiam Tuam prosequor atque profiteor

Eminentiae Tuae  
add.mum

✠ EMMANUEL MASCARIÑAS Y MORGIA  
*Episcopus Tagbilaranus*

15

EXC.MI P. D. THEODULPHI DOMINGO Y SABUGAL

*Episcopi Tuguegaraoani* (Tuguegarao)

Die 26 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Humillime suggero ut sequentia in futuro Concilio Oecumenico tractentur, scilicet:

a) ut obligatio festorum de praecepto extra diem dominicam cadentium, in diem dominicam sequentem transferantur;

b) ut leges ferantur quibus sacerdotes dioecesani adstringantur ad modum vivendi aliquomodo similem modo vivendi religiosorum, ita ut fiant « semi-religiosi » tum quoad vitam tum quoad bona ex ministerio percepta; e contra religiosi in paroeciis et missionibus laborantes magis adsimilentur clero dioecesano, ut suum apostolatum melius satisfacere possint;

c) ut magis urgeatur potestas Ordinariorum supra religiosos in dioecesibus suis laborantes.

Eminentiae Tuae omnia fausta a Domino adprecor

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
addictissimus

✠ THEODULPHUS DOMINGO Y SABUGAL  
*Episcopus Tuguegaraoanus*

16

EXC.MI P. D. ALOYSII DEL ROSARIO

*Archiepiscopi Zamboangensis* (Zamboanga)

E civitate Zamboangensi, die 15 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Gratus accepi litteras a Vestra Eminentia die 18 iunii 1959 datas ac Prot. N. 1 C/59-1496 signatas, quibus V. E. me rogabat ut Pontificiae isti Commissioni communicare vellem animadversiones, consilia et vota, quae pastoralis sollicitudo zelusque animarum suggerant, circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt.

Re igitur mature perpensa ac Deo enixe commendata, en elenchus eorum quae utiliora atque urgentiora mihi videntur pro bono Ecclesiae et animarum:

*De origine divina iurisdictionis Episcoporum.* Quaestio in Conciliis Tridentino et Vaticano iam agitata, sed minime decisa fuit. In praesentibus autem rerum adiunctis, eadem proponi denuo potest considerationi Patrum futuri Concilii ut, si ita ipsis videatur, solutione aliqua in fontibus revelationis fundata quaestio dirimatur.

*De adaptatione Sacerdotum.* Quo melius, ad Dei gloriam et universale Ecclesiae bonum, Sacerdotes ex propria patria in alias regiones demigrantes adlaborare possint, necesse est ut quisque variis locorum conditionibus ac moribus sese accomodet. Optandum igitur est ut lege aut decreto aliquo provideatur ne Sacerdotes *extranei*, sive saeculares sive religiosi, propriae nationi mores cum scandalo fidelium retineant, v. gr. in vestibus laicalibus deferendis, in spectaculis publicis adeundis, etc.; sed, omnia omnibus facti, induant potius mores modumque vivendi eorum quorum cura animarum sibi committitur, ac fideliter observent leges in territorio vigentes eodem modo ac reliqui Sacerdotes dioecesani.

*De lingua latina servanda.* Licet nihil obstet quominus, iuxta recentiora Sanctae Sedis indulta, lingua vernacula adhibeatur in administratione quorundam Sacramentorum et Sacramentalium; pro viribus enitendum est ut lingua latina intacta servetur in celebratione Sacrificii Missae et recitatione Officii divini, nedum ad disciplinam ecclesiasticam servandam sed etiam ad fidei puritatem tutandam.

*De Breviarii emendatione.* Expediit ut supprimantur officia Sancti Anacleti Papae et Martyris (die 13 iulii) aliorumque Sanctorum, de quorum realitate seu existentia solida ratio dubitandi habetur.

In lectionibus autem historicis Sanctorum, pariter supprimantur:

a) Ea quae verisimilia non apparent, devotionem non afferunt, hilaritatem in nonnullis excitant. Exempli gratia in lect. 6 Sancti Patricii (die 17 martii) « Aiunt enim... in qualibet Hora diei canonica centies se crucis signo munire. Noctem tria in spatia distribuens, primum in... et bis centies genuflectendo »;

b) Ea quae usibus hodiernis repugnant. V. gr. in lect. 5 officii Ss. Philippi et Iacobi App. (die 11 maii): « Iacobus... numquam tonsus est, nec unguento nec balneo usus »;

c) Ea quae ludibrio et irrisioni ipsorum Sanctorum cedunt. V. gr. in lectione olim recitanda Sancti Hilarionis Abbatis (die 21 octobris): « Nec vero saccum, quo semel amictus est, umquam aut lavit aut mutavit... ».

*De reformatione Missalis et Pontificalis Romani.* In Missali Romano

breviori forma redigendae sunt Missae dicendae in Feriis Quartis et Sabbatis Temporum, in Feria Quarta post Dominicam IV Quadragesimae, necnon in Feria Quarta Maioris Hebdomadae. Supprimantur oportet orationes pro Imperatore, additis earum loco orationibus pro res publicas moderantibus, ut in Ordine Hebdomadae Sanctae instaurato factum est.

In Pontificali Romano variationes et additiones ita sunt inducendae ut, obsoletis suppressis, novae ad manum habeantur preces novique ritus hodiernis necessitatibus accommodati.

*De uniformitate in temporibus sacris observandis.* Cum magna hodie facilitas omnibus praesto sit alio eundi ac de facto plurimi in quavis mundi plaga inveniantur advenae et peregrini, expedire visum est pro bono animarum ut uniformitas, quoad fieri possit, inducatur in temporibus sacris observandis. Imminuto igitur numero dierum festorum necnon dierum abstinentiae et ieiunii, ac suppressis omnibus indultis particularibus, proponitur ut una eademque disciplina *ubique* vigeat tam in festis de praecepto quam in ieiunio et abstinentia sub peccato observandis.

Atque haec sunt quae de argumento supra memorato manifestanda habeo.

Hancque nactus occasionem, sensus aestimationis meae erga Eminentiam Vestram Reverendissimam ex corde sincereque profiteor

Infimus in Christo servus  
 ✠ ALOYSIUS DEL ROSARIO  
*Archiepiscopus Zamboangensis*

17

EXC.MI P. D. PEREGRINI DE LA FUENTE

*Episcopi tit. Mylasensis, Praelati nullius Batanensis et Babuyanensis*  
 (Batanes e Babuyàn Islands)

31 augusti 1959

*Excellentissime Domine,*

Litterae Vestrae receptae fuerunt in ista segregata missione Batanense intra mensem ab eius emissionem.

Frequenter sine communicatione sumus in tempore isto et aliquando caelum est valde turbatum.

Factum est quod nobis possibile est.

Responso facto et aliquibus observationibus adnotatis secundum nostram opinionem et inhabilitatem, oro pro Papa Nostro Ioanne XXIII pro bonoque exitu Concilii.

Excellentiae Tuae Reverendissimae  
Addictissimus

✠ PEREGRINUS DE LA FUENTE, O. P. D. D.  
*Episcopus tit. Mylasensis*  
*Praelatus nullius Batanensis et Babuyanensis*

I. Quoad theologicum principium: « *Extra Ecclesiam nulla salus* », conveniens videtur ut principii doctrina clare elucidaretur, et quae in illo continetur veritas explicetur in varias propositiones quibus, quatenus sit possibile, dirimantur quaestiones circa sensum enuntiati principii.

II. *Quoad absolutionem dandam poenitenti recidivo.*

Doctores theologiae morum conveniunt theoretice quoad rationem agendi quam confessarius servare debet cum poenitente *formaliter recidivo*. Sed cum e theoria ad praxim gressus fit quae cum poenitente hic et nunc servari debet, multi videntur concludere absolutionem nemini denegandam vel etiam differendam esse; immo asseritur a quibusdam huiusmodi poenitentem, qui ad confessarium libere et spontanee accedit, quotiescumque ita accedat absolvendum esse.

Huiusmodi praxis, si una ex parte arduum laborem et munus confessarii reddit ipsi facilius, aliunde videtur magnum implicare periculum nullitatis sacramenti ob defectum contritionis aut etiam vere attritionis.

Unde videtur expedire ut disciplina sacramentalis in hoc determinetur.

III. *De obligatione catholicorum frequentandi scholas catholicas, itemque parentum mittendi filios ad illas scholas.*

Facilior hodie opportunitas pro multis existens scholas superiores adeundi, pro studentibus catholicis eorumque parentibus non leve periculum attulit. Etenim, sive propter defectum catholicarum scholarum superiorum in regione, sive propterea quod catholicae, quae sunt, scholae non easdem materiales convenientias aut opportunitates praebent, sive ob alias minoris vel etiam levissimi ponderis rationes, multi catholici scholas frequentant laicas vel neutras, nulla ratione habita, vel illorum

illico ratione dimissa, sive divini praecepti fidei ac recti moris pericula vitandi, sive etiam normarum hac de re ab Ecclesia editarum.

Unde consequitur crassa ignorantia religiosa multorum catholicorum, qui alias bene exculi sunt, vel eorum indifferentismus religiosus in praxi, et certe omnimoda eorum incapacitas fidem defendendi contra impugnationes inimicorum.

#### IV. *In re sociali.*

Conveniens quoque videtur ut Concilium Ecclesiae in materia quaestionis socialis, quam dicunt, non solum doctrinam sed etiam rationem agendi, praesertim virorum ecclesiasticorum, aperte enucleare et determinare, praesertim habita ratione missionis Ecclesiae.

Saepe adversarii Ecclesiam accusant quod divites colat, neglectis illis qui egestate laborant; at nonnumquam etiam improbant alii quod bellum inferat in eos, qui opibus affluunt, ut iis faveat qui carent divitiis.

Quandoque videtur Ecclesiam, rectius dicam aliquos ecclesiasticos viros, cum Statu contendere ut materialium rerum abundantiam civibus procurent; ita ut ipsi sine sensu ducantur nostri temporis perniciosa et diffusa nimis aspiratione beatitudinem in hac vita acquirendi terrenam, et quasi oblitos esse quid primario sit finis Ecclesiae, atque corporalis misericordiae opera nihil aliud esse quam fructus superabundantis vitae spiritualis.

#### V. *Divisio Paroeciarum.*

In divisione paroeciarum debemus considerare quod est necessarium ad bonam administrationem paroeciae et bonum spirituale omnium fidelium non utilitatem paucorum cum detrimento fidei et salutis animarum.

Videtur quod aliquando paroeciae sunt valde popolatae specialiter hoc est verum in magnis civitatibus parochi et sacerdotes aggregati non possunt cognoscere et curare de bona administratione paroeciae et de necessitate fidelium. Multi fideles non habent contactum cum paroecia vel sacerdote, numquam vel raro. Aliquando inveniuntur sacerdotes et religiosi qui possunt curare et administrare novas paroecias et designare domos religiosorum. Quod dictum est de divisione paroeciarum aliquando verum est etiam de divisione Dioecesium vel Praelaturarum.

#### VI. *Subsidium missionibus non stricte sub Propaganda Fidei.*

Iurisditiones Ecclesiasticae quae sunt in magna necessitate sed non sub Propaganda Fide debent participare aliquo modo de subsidio Ec-

clesiae et si necessarium est formetur commissio specialis in Urbe ad curandum de istis missionibus.

In aliquibus regionibus etsi incolae omnes sint catholici vel ad maioritatem, tamen frequenter vivunt in magna paupertate, in magna ignorantia et in magno periculo perversionis quia propaganda protestantium est valde activa in istis regionibus.. Episcopus et sacerdotes non habent in multis casibus quod est necessarium ad vitam ducendam et ad conservandam fidem.

✠ PEREGRINUS DE LA FUENTE, O. P. D. D.  
*Episcopus tit. Mylasensis*  
*Praelatus nullius Batanensis et Babuyanensis*

18

Exc.MI P. D. GERARDI MONGEAU

*Episcopi tit. Dianensis, Praelati nullius Cotabatensis (Cotabato)*

9 aprilis 1960

*Excellentissime Domine,*

Ad respondendum Tuis litteris diei 18 iunii 1959 et quidem 21 martii rogantibus ut communicarem animadversiones, consilia et vota de rebus et argumentis quae in futuro Concilio Oecumenico tractari possent, nunc operam dabo.

Si non immediate responsum feci litteris diei 18 iunii 1959, Te rogo hoc non attribuere causae negligentiae, sed potius errori. Mea fuit praesumptio si nullae darentur animadversiones faciendae ex parte mea, nulla obligatio respondendi adesset.

Sincere, non ausus sum me considerare sufficienter peritum hac in re. Non dantur difficultates omnino speciales in nostra Praelatura Cotabatensi. Certe alii Principes Ecclesiae magis periti de maximis problematibus quae afficiunt Ecclesiam nostris temporibus optime tractabunt. Haec fuit causa abstinendi a responsione facienda Tuis primis litteris.

Quamvis, adhuc post secundas litteras Tuas acceptas, sentio profundam meam incompetentiam his in materiis, sequentes animadversiones humillime scriptis mando.

1. In privata recitatione Officii Divini ut optio concedatur legendi idem aut in lingua latina aut in lingua vulgari.

2. Adhuc lingua latina in Sacrificio Altaris celebrando retenta, ta-

men illae partes Missae pertinentes maxime ad christifidelium instructionem legantur in lingua vulgari, et quidem cum facie versa ad populum.

3. Ut benedictiones et ritus Sacramentorum, prout in Rituali Romano, recitentur aut latine aut lingua vulgari.

4. Ut caeremoniae sponsalium casu matrimonii mixti locum teneant in Ecclesia, etsi minore cum pompa quam in matrimoniis inter catholicos. Si sponsa sit catholica, benedictio nuptialis danda erit.

5. Ut obligatio publicandi bannos sit minus stricta.

6. Ut vestis talaris, propria clericis, adhibenda sit tantum in Ecclesia et domi sed ut vestis aliqua saecularis, atque conveniens quando exeunt clerici. Aliqua uniformitas deberet tamen existere ubique in mundo.

7. Ut nulla foemina, ne quidem mulier aut soror sacerdotis, habitetur in eadem domo cum sacerdotibus.

8. Ut omnes congregationes Sacerdotum, Fratrum atque Sororum religiosarum obligentur mittere numerum quemdam determinatum membrorum in missiones infidelium ad propagandam Fidem Catholicam.

9. In aliquibus patriis ubi vere desunt cleri, quaestio sat delicata permittendi Matrimonium candidatis sacerdotii, vel saltem diaconati, deberet prudenter considerari ut satisfacerent necessitates spirituales horum populorum iam catholicorum.